INDICAÇÃO Nº 126/2024

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia à senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde,

solicitando gestões no sentido realizar o conserto da impressora do aparelho de Raio-

X do Centro Municipal de Saúde “Manoel Rodrigues da Silva” – ESF Central, em

nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A impressora do aparelho de raio X do Centro Municipal de Saúde

“Manoel Rodrigues da Silva” – ESF Central, encontra-se inoperante, o que tem

prejudicado significativamente o atendimento e a qualidade dos serviços prestados à

população. A impressão das imagens geradas pelo aparelho de raio X é essencial para o

diagnóstico preciso e rápido de diversas condições de saúde, permitindo que os

profissionais médicos tomem decisões informadas e imediatas sobre o tratamento dos

pacientes. A falta de uma impressora funcional implica em atrasos nos diagnósticos,

aumento do tempo de espera para os pacientes e potencial agravamento das condições de

saúde que poderiam ser rapidamente tratadas. Além disso, a ausência desse recurso

compromete a eficiência dos serviços de saúde e gera insatisfação entre os usuários, que

dependem da agilidade e precisão no atendimento. O conserto da impressora do aparelho

de raio X é uma medida urgente e necessária para assegurar a continuidade e qualidade

dos serviços de saúde oferecidos à população. Tal ação contribuirá para a melhoria dos

atendimentos, permitindo que os diagnósticos sejam realizados de forma mais eficaz e

segura, beneficiando diretamente a saúde e o bem-estar dos cidadãos.

Diante disso, estou solicitando de Vossa Excelência gestões no sentido

de realizar o conserto da impressora do aparelho de Raio X, visando à melhoria dos

serviços de saúde oferecidos à população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado -

MS, 21 de junho de 2024.

GILBERTO PEREIRA

VEREADOR